tioni & iudicio ipsius, sicut oraveret, ut illum respice. A pello, & allego. Par quodam ratione Abimelech depu-
ret, ut humilitatem, & laborem. Urget multitudine, cui resili non possit, & quam totam, & tantum perfice,
atque dannari dolet: odium etiam iniquum, capita-
le, malignum, in quodici posse, quod neccit quid
faciant, quia nullum praetere cauiss possum proba-
bilem, sicut & Christus Iudas ipse obicit, & exatis
ex alio Psalmi verbis, quod odio habuerunt eum gra-
tis. Tales David multiplicatos queritur super capitols
rapti sui c.

Exstirpavit Chrysostomus d, cum precedentibus,
cauiss quare sibi David poterat ignoci, quia nimis
tot res feras adversas, adeo multos infernos inimicos
habeat, tam capitalibus aliorum odiis dixerunt. De-
monstrat simul argumentum benivolentie divinae, ac
salutis esse hic mala, maloqae pari, ut contrario dam-
nationis, quin in hac vita omnia exanimi lente-
tientur. Deus tamen interdum, ne offensur ho-
stes nostri, maximè quando cedere id posse in con-
temptum ipsius, coecit illos: Sed propter iram, inquit,
& inimicorum disf, nè forte superbiret hostes eorum
& dicentes: Manus nostra exulta, & non Dominus fecit
hac omnia.

Odio iniquus adorat me.) Hebraicè est odium, rapi-
næ, violentia, mendacia, mordax, Violentum, ty-
ranticum, implacabilem. סְנַחֲרִיב חֶבְרוֹן finach abam: Chal-
dei, ραπις δούρον εκεβο. Odium perfectum est,
quo prolequuntur iniquo, non peronam
ipsum: iniquum: quando propter dannos, quod pati-
tur, & bonum quod inde expectamus: magis iniquum,
quam odium nulla provocati injurya, nullum reportan-
tes lucrum, sed potius malum, qualis malevolentia,
qui erit ubi unum passus est oculum, ut ambo eruer-
tent inimico. Hoc ultimum genus odii cognominatur
odium gratus, ραπας οὐτόν chianam.

Dicitur distin-
ctio.

Ver. 20.) Custodi animam meam, & erue me: non
rebulcas quoniam speravi in te.

Quam vires mihi contra tot hostes non sufficiant,
Opem effagito ut vitam tauris & corporis, &
multo magis anima: utrique parata circum pericula
sunt, nec quidquam proprium quam ut in ea incurram.
Alii & luctantur me ista ipsa, nec viceror, ne frustraris
pudesciam. Liberari, erui, eripi, dicitur de manibus
hostium non modo quijam sic caput, sed qui protegitur,
ac mutetur, nec capitur: capereturque, nisi adju-
varetur. Hoc secundo modo alibi Propheta gratias
age, quod esset liberatus de inferno inferiori, videlicet
ex maximis periculis vita, ex quo ipsi, ut diri solerit, fau-
cibus inferni. Animam Job & Deum Diabolo non per-
misit, sed ut servaret imperavit: animas depositi sibi,
catera neglit b, & accommodatiori loquas. Voluit
Deus vitam salvam Job, rationis liberorum ulum non
vitae urgenter tentationibus i.

Non erubeam, quoniam speravi in te.) In Psalterio
Romano: Domini non confundar, quoniam invocavisti.
Sensus idem, sed θάνατον καθαίτησον signi-
ficant, Psalterium Ambrosianum, Non confundar. Quid
autem sit erubere, & qua de causa contingat, quoniam
quis quod impetraverat, vel petierat, non consequitur,
diximus jam alibi. Non est confusa conscientia in te,
sit Daniel K. H. eaque loco erubebam, et optative
modi, sicut initio Psalmi, μὴ καταρχωδέλλο.

2. Corin-

10. 13.

g. Job. 2. 6.

h. Gen. 14.

21.

1. Corin-

10. 13.

g. Eze. 3. 10.

1. Offic. 22.

2. 17.

1. Offic. 22.

Ver. 21.) Innocentes & recti adserunt mihi: quia
fuituite.

Non solidi provoco milieordium tuum, quam
spero: sed ne frusta di facere videar, quod obster-
in me frustis, dolibus, profiteor me ab hac re alienissimi,
ut potest qui delectet mirificè contortio, & uero simplicium
& innocentium, hinc adserent libenter mihi, quod
sciant quam sint res meæ: propterea in te ipsum, &
pendeant ex te totus: min propositio animi mei. Hos
ego eum amicos, ac notos, & advocates, vadetque com-

Sufficiens.

1. Offic. 22.

2. 17.

1. Offic. 22.</

curare, faciebat ministri sacri, censetur ipse metu. Eximia laus inter ceteros Christianos principes
a Ps. 27, 10, facere, a qui per seipsum, laicus, non poterat. Sic Theodofili junioris, & Magni Caroli. Theodofili pri-
mo diluculò cum loribus suis hymnos alternatim de-
cantatos recitavit: Sacras litteras memoriter pronun-
tiavit: sed idem differuit cum Episcopis: carundem
interpretes in unum diligentissime collegerunt.

Euthymius docet, quod Propheta noster ob inno-
centiam suam hostiarum, ac ministrorum multitudine
prædictis altera circundaturum. Hoc porro annota-
tio haludicorum, quodam fuisse Sancta Sanctorum,
quibus præscripti sunt certus locus, tempus, ritus so-
lemnis, alii Dñi halum, levia, que poterant cele-
braui extra templum, ut agnus nonnulla, que voca-
bant ipse, quoniam non adeo religiosa obliteratio erat,
neque definitum tempus, aut locus. Videri posse utrum-
que pliandili disciplinam diligentissime emendavit, ta-
mène publicè legeret, nec nisi submisè, & in com-
muni cantare.

Producit præteca in exemplum postulatissimi Fran-
ciscorum reges Ludovicus & Robertus: prior, Philippo
quaque filio in mandatis reliquit Divino officio p[re]i-
catholici etiam utru[m]q[ue], id alius à Gentilicio, & a
laici nonordinalibus, que Grac[ia]s, sp[iritu]a, & ab Au-
gustino & dannatur, ut si nemp[er] defunctis nostris,
ad invitationem Gentilium superfluo[rum] luceamus no-
vem dicas. Lega de situ profano Postquam nostrum,
& de eodem, nosque Petram Bonam d[icit] & Turn-
bum, & Liphium f. Vigilus meminit;

Præterea si non dies mortalibus alnum
Aurea extolit.
& Julianus in Novella quadam ait in nouum diem
temporis defunctorum.

Altare num. Duplex fuit altare Thymiamatis, ve-
litum autem intra templi partem, qua dicebatur קדש
hebreo, palatum, domulive exterior: & Holocautio,
vel aneum, vel ær vestitum, intra Sacerdotum attri-
um, tuba, propterea sumum & ignem. Disputante
qui proferant, ut omnes audirent meam vocem laudentem
h[ab]itum altaris una cum reliquo templo, Ribera h. Bar-
adius k. Villanandus k. De secundo David intelligit.
Altare mystice nos modis dicitur, quot templum,
Nos ipsi sumus templum Dei, & spiritus sancti
qui audit, dicit, venit. Illis duntaxat audiunt vocem
laudentis Dei doceat contra Pelagianos Augusti, qui perci-
pient intimo sensu, quidquid habent, esse donum Dei
& gratia ipsi: qui præsumunt de sua justitia, meriti
que quasi a se illa, non à Deo accepit, non Dei, sed
propter vocem laudes audire.

Et enarrat universa mirabilia tua.) Lega quæ notata
sunt de mirabilibus, & qua ratione universa narrari
possunt, in Psalmone nono,

vers. 8.) Domine dilexi decorum domus tuæ, & locum
habitationis gloria tua.

Ex illo videtur non possim, in quo clarissimum ipsum
manifestas signis & reponis, quoque forma etiam g. Ex. 40, 30.
externa adeo pulchritudinem est: & juxta tropologiam, quia
non licet mihi cum illis agere, in quibus propter iusti-
tia pulchritudinem inhabitas & inhabito, iustitia
pulchritudinis, atque gloriositas, & quibus vicissim,
ob gratiam inhabitationis tuae glorificaris. Haud du-
bitum quoniam animi divina per gratiam forma longè sit
pulchrior tamen piorum est, externum domus, ac tem-
p[or]um Dei, quis illud decet h[ab]itare, pulchritudinem ad amorem, b. Ps. 9, 2.
De procurare: quod idem quos ante memoravi, aliisque
præterea religiosissimi Principes, & imprimit Constanti-
nus, atque Carolus, verbi Magni, fecerunt. Nec non
hac certe in re laudans Julianum, de cuius adficiis
librum scripsit Procopius. Eximius amor Paulini circa
decorum domus dicata in honorem S. Felicitis; nam
quod tantus vir fecit, ita etiam cecidit;

Et foribus servire eius tu limina mane
Mundis curare finis, & nocte vesci
Excubis servire p[ro]p[ter]e, & munere in isto

Locus, in quo capabant, vel instrumenta imfica-
pulabant f. (quod secundum Ezechias magis distinet
constitutus) inter atrium Sacerdotum videbat fuisse. Ita
fentis Abulensis, & colligunt ex eo, quod scribantur
cantores ad Orientalem partem altaris holocaustorum
stetisse, & cum eis Sacerdotes tuba cantentes, quando
arcu in templum adducta est u. Existimat vero Arias, x
in templo suggestum inter atrium populi, & Sacerdo-
tum, constitutum: in quo Levitis publicis instrumen-
tis quotidianorum & solennium sacrificiorum tempore
eagerent,

Cantorum fortes, vices viginti quatuor instituit
David, ut corum una fonsurum cantorum Sacerdotum
languorem ministraret, diurno, nocturno tempo-
re g. Principes illorum erant Alaph Gerlonitum,
Heman Caitharum, Iudith Meraritum.
Locus, in quo capabant, vel instrumenta imfica-
pulabant f. (quod secundum Ezechias magis distinet
constitutus) inter atrium Sacerdotum videbat fuisse. Ita
fentis Abulensis, & colligunt ex eo, quod scribantur
cantores ad Orientalem partem altaris holocaustorum
stetisse, & cum eis Sacerdotes tuba cantentes, quando
arcu in templum adducta est u. Existimat vero Arias, x
in templo suggestum inter atrium populi, & Sacerdo-
tum, constitutum: in quo Levitis publicis instrumen-
tis quotidianorum & solennium sacrificiorum tempore
eagerent,

Id sibi

Theodosii
junioris &
Magni Caroli.
Theodosius pri-
mo diluculò cum loribus suis hymnos alternatim de-
cantatos recitavit: Sacras litteras memoriter pronun-
tiavit: sed idem differuit cum Episcopis: carundem
interpretes in unum diligentissime collegerunt.

Carolus, præter lectiones acrasianicunque festivita-
ti convenientes per circulum anni, quas Paulus Dia-
cono decerpit, voluit in Ecclesia legi: legendi, at-
que pliandili disciplinam diligentissime emendavit, ta-
mène publicè legeret, nec nisi submisè, & in com-
muni cantare.

Producit præteca in exemplum postulatissimi Fran-
ciscorum reges Ludovicus & Robertus: prior, Philippo
quaque filio in mandatis reliquit Divino officio p[re]i-
catholici etiam utru[m]q[ue], id alius à Gentilicio, & a
laici nonordinalibus, que Grac[ia]s, sp[iritu]a, & ab Au-
gustino & dannatur, ut si nemp[er] defunctis nostris,
ad invitationem Gentilium superfluo[rum] luceamus no-
vem dicas. Lega de situ profano Postquam nostrum,
& de eodem, nosque Petram Bonam d[icit] & Turn-
bum, & Liphium f. Vigilus meminit;

Præterea si non dies mortalibus alnum

Aurea extolit.
& Julianus in Novella quadam ait in nouum diem
temporis defunctorum.

Altare num. Duplex fuit altare Thymiamatis, ve-
litum autem intra templi partem, qua dicebatur קדש
hebreo, palatum, domulive exterior: & Holocautio,
vel aneum, vel ær vestitum, intra Sacerdotum attri-
um, tuba, propterea sumum & ignem. Disputante
qui proferant, ut omnes audirent meam vocem laudentem
h[ab]itum altaris una cum reliquo templo, Ribera h. Bar-
adius k. Villanandus k. De secundo David intelligit.
Altare mystice nos modis dicitur, quot templum,
Nos ipsi sumus templum Dei, & spiritus sancti
qui audit, dicit, venit. Illis duntaxat audiunt vocem
laudentis Dei doceat contra Pelagianos Augusti, qui perci-
pient intimo sensu, quidquid habent, esse donum Dei
& gratia ipsi: qui præsumunt de sua justitia, meriti
que quasi a se illa, non à Deo accepit, non Dei, sed
propter vocem laudes audire.

Et enarrat universa mirabilia tua.) Lega quæ notata
sunt de mirabilibus, & qua ratione universa narrari
possunt, in Psalmone nono,

vers. 8.) Domine dilexi decorum domus tuæ, & locum
habitationis gloria tua.

Ex illo videtur non possim, in quo clarissimum ipsum
manifestas signis & reponis, quoque forma etiam g. Ex. 40, 30.
externa adeo pulchritudinem est: & juxta tropologiam, quia
non licet mihi cum illis agere, in quibus propter iusti-
tia pulchritudinem inhabitas & inhabito, iustitia
pulchritudinis, atque gloriositas, & quibus vicissim,
ob gratiam inhabitationis tuae glorificaris. Haud du-
bitum quoniam animi divina per gratiam forma longè sit
pulchrior tamen piorum est, externum domus, ac tem-
p[or]um Dei, quis illud decet h[ab]itare, pulchritudinem ad amorem, b. Ps. 9, 2.
De procurare: quod idem quos ante memoravi, aliisque
præterea religiosissimi Principes, & imprimit Constanti-
nus, atque Carolus, verbi Magni, fecerunt. Nec non
hac certe in re laudans Julianum, de cuius adficiis
librum scripsit Procopius. Eximius amor Paulini circa
decorum domus dicata in honorem S. Felicitis; nam
quod tantus vir fecit, ita etiam cecidit;

Et foribus servire eius tu limina mane
Mundis curare finis, & nocte vesci
Excubis servire p[ro]p[ter]e, & munere in isto

Locus, in quo capabant, vel instrumenta imfica-
pulabant f. (quod secundum Ezechias magis distinet
constitutus) inter atrium Sacerdotum videbat fuisse. Ita
fentis Abulensis, & colligunt ex eo, quod scribantur
cantores ad Orientalem partem altaris holocaustorum
stetisse, & cum eis Sacerdotes tuba cantentes, quando
arcu in templum adducta est u. Existimat vero Arias, x
in templo suggestum inter atrium populi, & Sacerdo-
tum, constitutum: in quo Levitis publicis instrumen-
tis quotidianorum & solennium sacrificiorum tempore
eagerent,

Cantorum fortes, vices viginti quatuor instituit
David, ut corum una fonsurum cantorum Sacerdotum
languorem ministraret, diurno, nocturno tempo-
re g. Principes illorum erant Alaph Gerlonitum,
Heman Caitharum, Iudith Meraritum.

Locus, in quo capabant, vel instrumenta imfica-
pulabant f. (quod secundum Ezechias magis distinet
constitutus) inter atrium Sacerdotum videbat fuisse. Ita
fentis Abulensis, & colligunt ex eo, quod scribantur
cantores ad Orientalem partem altaris holocaustorum
stetisse, & cum eis Sacerdotes tuba cantentes, quando
arcu in templum adducta est u. Existimat vero Arias, x
in templo suggestum inter atrium populi, & Sacerdo-
tum, constitutum: in quo Levitis publicis instrumen-
tis quotidianorum & solennium sacrificiorum tempore
eagerent,

Cantorum fortes, vices viginti quatuor instituit
David, ut corum una fonsurum cantorum Sacerdotum
languorem ministraret, diurno, nocturno tempo-
re g. Principes illorum erant Alaph Gerlonitum,
Heman Caitharum, Iudith Meraritum.

Locus, in quo capabant, vel instrumenta imfica-
pulabant f. (quod secundum Ezechias magis distinet
constitutus) inter atrium Sacerdotum videbat fuisse. Ita
fentis Abulensis, & colligunt ex eo, quod scribantur
cantores ad Orientalem partem altaris holocaustorum
stetisse, & cum eis Sacerdotes tuba cantentes, quando
arcu in templum adducta est u. Existimat vero Arias, x
in templo suggestum inter atrium populi, & Sacerdo-
tum, constitutum: in quo Levitis publicis instrumen-
tis quotidianorum & solennium sacrificiorum tempore
eagerent,

Cantorum fortes, vices viginti quatuor instituit
David, ut corum una fonsurum cantorum Sacerdotum
languorem ministraret, diurno, nocturno tempo-
re g. Principes illorum erant Alaph Gerlonitum,
Heman Caitharum, Iudith Meraritum.

1. sibi Deus perplacere ostendit adeò accurata de-
scriptio rerum singularium ad Tabernaculū, Templo
quæ ornamentum pertinentiam, quam Mosi dedit, de-
inde David, & Salomon.

Contemptores, ac violatores, flagello, & Christi
zelo, cohendi, cuius meminerunt omnes Evangelisti,
& gravissimis Dei misis, apud Aggæum z, qui
juxta nomini Etymon festivis est, meritoque proprie-
tate tueri festivitatem cultus, ac templi divini adver-
sus eos, qui plus faciebant privatas domos, & com-
moda David dilector decoris domus Dei, quum hanc
vellet edificare, dicebat ad Nathan prophetam: z
deinde quod ego habitat in domo cedarina, & area Di-
plosa, in via pellium. Deo autem ipsi canebat v[er]o
vendo: Si intrero in tabernaculum domus mea: si ex-
sisterem in lectio strati mei: si dedero scutum scutis meis:
E[st] ap[er]tus mei dormitionem, & regnem temporibus
illis (illis capitibus, quæ sunt triplex gena) donec
inveniam lacum Jacobae. Mantuendo autem illa Da-
vid, quam præstat vel pielem, vel canor, vel populus,
orans eis meminile digerat Deus, atque repende-
re, ut Hieron d[icit] mon[ach]us, & Bernardus, apud quoniam
alio tempore obseruantæ cautions, Monachis maxi-
mam p[ro]miserunt, sed fidej[ac]tio, quia lep[er]m illi vexare constituerat,
caraque maxima quam suscepit, quietem nullam ca-
piens, quod reperire locum extrudiendi templi. Hieron
ibi reddit afflictione.

Decrem domus tuae.) Telephorus & Hieron. Ha-
bitaculum domus tuae. Hebrei πύλων. The-
odoce testis Symmachus, quod Agellus affirmat de Aquila.
spirituā templi posterior habens ratio[n]em materialis, & ut
idoneos habeat Ecclesia ministros, magis curandum, ut
Hieron d[icit] mon[ach]us, & Bernardus, apud quoniam
alio tempore obseruantæ cautions, Monachis maxi-
mam p[ro]miserunt, sed fidej[ac]tio, quia lep[er]m illi vexare constituerat,
caraque maxima quam suscepit, quietem nullam ca-
piens, quod reperire locum extrudiendi templi.

Locutus habitationis gloria tuae.) Telephorus f, & f[ab]ri.
Hieron. g, Platerium Vaticanicum, Adrianus Pa-
pali h locum tabernaculū gloria tuae. Augustinus i, lo-
cum tabernaculū clarissim. Gloria porr[oc]e vocabulum pro-
creans p[ro]p[ter]e aliquoties, Hebrei πύλων, ut apud
Ezechiel k. H[ab]itaculum gloriae Domini: & i[st]o
in libris Regum: Translati e[st] glori. Dei ad Israe[li]: & in
Psalmis: Tradidit in captivitatem virtutes eorum,
& pulchritudinem Hebrei, gloriā, eorum in ma-
nitimis. Joannes in Apocal. sap[er]e ponit in celo
templum ad similitudinem tabernaculū, vel templi,
quod fuerit in Ierusalem: immo ibi meminist[er] esse tem-
plum tabernaculū testimonii, atque arcam m. Ide-
cō re[st]et antea diximus hic innu quoque locum b[ea]titudi-
nis.

vers. 9.) Ne perdas cum impio Deus animam meam, &
cum viris sanguinum vitam meam.

P[er] Eccl[esi]a pro sententiam proferri ab illo, quem jam
initio appellavit judicem, & cui suam expolit
innocentiam, videlicet ne condemnetur ut solent im-
p[er]io[rum] auctoritate.

Ad hoc duplex genus improborum, qui contra
Deum peccant, contraria Proximum, ceteri revo-
cantur cum omni genere aliorum peccatorum: que-
dammodum duobus charitatis p[re]ceptis erga Deum
Proximumque, reliqua comprehenduntur. Profani
non diligente decorem domus Dei, nec locum
habitationis gloriae ipsius, hoc est, templi, quod
quam sanctum, & mirabile in exigitate n[on] est. Exigens a[ll]i
nimur admirabiles, & eximias virtutes omnes,
five virtutibus ornatos, quibus ornetur magis, quam
ornamento & ute[re] externo; & in quo Deus mira-
bilem p[ro]baret felix inter alios, dum justitia, atque
clementia signa edat, & has ipsas, & alias rit[us] id
frequentanter communicat: præterea ubi summo
quadam velut justitia ordinis cuncta administran-
tur, disponunturque, in sacris, in ritibus, in mini-
stris.

Z. 2 Quæ-